Aquellos que por falsa justicia se ensovervescen a los otros menosprecian, no condescienden a los enfermos con alguna misericordia y quanto más se estiman y creen no ser pecadores tanto más pecadores se hazen; y por esto el mismo Gregorio, en el logar alegado, dize que son algunos tanto estrechos y tanto rigurosos que no tienen mansedumbre ni benignidad alguna y son otros que son tan mansos que pierden y no curan de los derechos ni de su rigor.⁴⁶⁹ Y, por tanto, amonesta a todos los juezes y rectores que con gran vigilancia tengan amas dos cosas rigor y mansedumbre y que por el vigor y fuerça de la justicia y disciplina no desechen la benignidad de la mansedumbre y asimismo que en la mansedumbre no desamparen la discreciión de la disciplina ^[46r] y así rija el vigor de la disciplina a la mansedumbre y la mansedumbre orne y componga e acompañe el vigor, e así el uno sea encomendado del otro, de manera que ni el rigor sea regido ni la mansedumbre sea disoluta. Nótase en el capítulo «Sunt namque»⁴⁷⁰ y en el capítulo «Vera justicia»,⁴⁷¹ en la distinción quarenta e cinco, y así lo dize el bienaventurado

467. «Ad secundum dicendum quod misericordia et clementia conveniunt in hoc quod utraque refugit et abhorret miseriam alienam, aliter tamen et aliter. Nam ad misericordiam pertinet miseriae subvenire per beneficii collationem, ad clementiam autem pertinet miseriam diminuere per subtractionem poenarum. Et quia crudelitas superabundantiam in exigendis poenis importat, directius opponitur clementiae quam misericordiae», Sanctus Thomas Aquinas, *Summa Theologiae*, IIa-IIae, q. 159 a. 1 ad 2.

468. «Ex qua re colligitur quia vera iustitia compassionem habet, falsa dedignationem quamvis et iusti soleant recte peccatoribus indignari. Sed aliud est quod agitur typho superbiae, aliud, quod zelo disciplinae», Gregorius I Magnus, *XL Homiliarum in Evangelia Libri Duo*, XXXIV. Una vez más, Alonso Ramírez confunde la procedencia de la cita.

469. «Praeponunt sibi in animo ipsos plerumque quos corrigunt, meliores existimant eos quoque quos iudicant. Quod videlicet agentes, et per disciplinam subditos, et per bumilitatean custodiunt semetipsos. At contra hi qui de falsa iustitia superbire solent, caeteros quosque despiciunt, nulla infirmantibus misericordia condescendunt; et quo se peccatores esse non credunt, eo deterius peccatores fiunt», Gregorius I Magnus, *XL Homiliarum in Evangelia Libri Duo*, XXXIV.

470. «Sunt namque nonnulli ita districti, ut omnem etiam mansuetudinem benignitatis amittant; et sunt nonnulli ita mansueti, ut perdant districti iura regiminis. Unde cunctis rectoribus utraque summopere sunt tenenda, ut nec in disciplinae uigore benigni tatem mansuetudinis, nec rursus in mansuetudine districtionem deserant disciplinae, quatinus nec compassione pietatis obdurescant, cum contumaces corrigunt, nec disciplinae uigorem molhant, cum infirmorum animos consolantur. Regat ergo disciplinae uigor mansuetudinem, et mansuetudo ornet sermone uigorem, et sic alterum commendetur ex altero, ut nec uigor sit rigidus, nec mansuetudo sit dissoluta», D.45 c.14.

471. «Vera iusticia compassionem habet, falsa dedignationem quamuis et insti soleant recte peccatoribus indignari. Sed aliud est, quod agitur typo superbiae, aliud, quod zelo disciplinae. Dedignantur etenim, sed non dedignantur. At contra hi, qui de falsa iusticia superbire solent, ceteros quosque despiciunt, nulla infirmantibus misericordia condescendunt, et quo se peccatores esse non credunt, eo deterius peccatores fiunt», D.45 c.15.

sant Agostín en el *Encheridón*,⁴⁷² y es decreto d'ello en el capítulo «Et qui emendat»,⁴⁷³ en la misma distinción, y el sabio en el *Libro de la sabiduria*, en el capítulo doze.⁴⁷⁴

Pero algún caso puede ocurrir y acaescer en que será y es necesario traspasar y acrescentar las penas en derecho escritas y en el tal caso no se dize severidad ni crueldad el acrecentar de las penas, mas dízese nervio de la justicia, conservador e regidor y enderezador de la rectitud d'esta principal virtud, reina y señora de las otras, llamada justicia, que en tal caso no pensado o especifica e particularmente no proveído, así como cosa que muy pocas e raras vezes acaesce, manda y dispone traspasar las leyes escritas por la novedad del tal caso. Nóvalo el Inocencio en el capítulo primero «De constitutionibus»⁴⁷⁵ y el Baldo en la ley «Quicumque»,⁴⁷⁶ «De servis fugitivis»,⁴⁷⁷ y es sentencia común de todos los doctores. Y si yo no lo he fecho, ni guardado, así como está dicho e declarado de suso, merescería la pena doblada.

472. «Frustra itaque nonnulli, immo quam plurimi, aeternam damnatorum poenam et cruciatus sine intermissione perpetuos humano miserantur affectu, atque ita futurum esse non credunt: non quidem Scripturis adversando divinis, sed pro suo motu dura quaeque molliendo, et in leniorem flectendo sententiam quae putant in eis terribiliter esse dicta quam verius. *Non enim obliviscetur*, inquiunt, *misereri Deus, aut continebit in ira sua miserationes suas*. Hoc quidem in Psalmo legitur sancto; sed de his sine ullo scrupulo intellegitur qui vasa misericordiae nuncupantur, quia et ipsi non pro meritis suis sed Deo miserante de miseria liberantur. Aut si hoc ad omnes existimant pertinere, non ideo necesse est ut damnationem opinentur posse finiri eorum de quibus dictum est: *Et ibunt isti in supplicium aeternum*, ne isto modo putetur habitura finem quandoque felicitas etiam illorum de quibus e contrario dictum est: *Iusti autem in vitam aeternam*. Sed poenas damnatorum certis temporum intervallis existiment si hoc eis placet, aliquatenus mitigari. Etiam sic quippe intellegi potest manere in illis ira Dei, hoc est ipsa damnatio (haec enim vocatur ira Dei, non divini animi perturbatio), ut in ira sua, hoc est manente ira sua non tamen contineat miserationes suas, non aeterno supplicio finem dando sed levamen adhibendo vel interponendo cruciatibus, quia nec Psalmus ait “ad finiendam iram suam” vel “post iram suam”, sed *in ira sua*. Quae si sola esset quanta ibi minima cogitari potest, perire a regno Dei, exulare a civitate Dei, alienari a vita Dei carere tam magna multitudine dulcedinis Dei quam abscondit timentibus se, perfecit autem sperantibus in se, tam grandis est poena ut ei nulla possint tormenta quae novimus comparari, si illa sit aeterna, ista autem sint quamlibet multis saeculis longa», *Enchiridion de Fide, Spe et Charitate liber unus*, XXIX, 112.

473. «Et qui emendat uerbere, in quem potestas datur, uel coerces aliqua disciplina, et tamen peccatum eius, quo ab illo lesus aut offensus est, dimittit ex corde, uel orat ut ei dimittatur, non solum in eo, quod dimittit atque orat, uerum etiam in eo, quod corripit et aliqua emendatoria pena plectit, elemosinam dat, quia misericordiam prestat. Multa enim prestantur inuitis bona, quando eorum consulitur utilitati, non uoluntati, quia ipsi sibi inueniuntur esse inimici», D.45 c.11.

474. «[16] Virtus enim tua iustitiae initium est, et ob hoc quod Dominus es, omnibus te parcere facis. [17] Virtutem enim ostendis tu, qui non crederis esse in virtute consummatus, et horum qui te nesciunt audaciam traducis. [18] Tu autem dominator virtutis, cum tranquillitate iudicas, et cum magna reverentia disponis nos: subest enim tibi, cum volueris posse», Sap 12,16-18.

475. «Nova constitutio principalis tollit primam contrariam, quamvis id non exprimat; speciales consuetudines et statuta rationabilia non tollit, nisi id exprimat. Ioana. Andr.», X 6.1.2.1.

476. «Imperator Constantinus. Quicumque fugitivum servum in domum vel in agrum inscio domino eius susceperit, eum cum pari alio vel viginti solidis reddat», Cod. 6.1.4 pr.

477. «De fugitivis servis et libertis mancipiisque civitatum artificibus et ad diversa opera deputatis et ad rem privatam vel dominicam pertinentibus», Cod. 6.1.0.

**Título séptimo. Cómo la justicia se pervierte por negligencia e remisión,
e los daños que vienen por ser los juezes negligentes,
e las penas en que por ello caen**

Lo séptimo, digo que la justicia se pervierte muchas vezes e se dexa de fazer por remisión e negligencia. Muchos corregidores e alcaldes, juezes merinos e otros que tienen cargo de justicia son negligentes e remisos en la administrar e fazer a los que la demandan y piden. Tienen algunos por costumbre de se levantar muy tarde a las mañanas, y después de levantados van a misa y están oyendo dos y tres misas, una empós de otra, y teniendo que fazer en la execución de la justicia y governación, seyendo la administración de la justicia el sacrificio que nuestro señor a los juezes pide que le sacrifiquen, según el profeta dize en el salmo quarto⁴⁷⁸ y el sabio en el *Libro de la sabiduría*,^[46v] en el capítulo primero.⁴⁷⁹ Teniendo logar e tiempo, buena y santa obra es oír dos y tres misas, pero estando esperando librantes bien le deve bastar oír una misa y no esperar oír más, como fazen algunos juezes.

Y a las vezes, están tres y quatro oras con religiosos hablando y después que vienen a sus posadas tienen a la puerta porteros que estorvan y no dexan entrar a los que vienen a pedir justicia; y a los que entran después que los an oído dizen que ellos proveerán y que vayan en ora buena y después no curan de entender en las querellas [y] pedimientos que les son fechos, dándolos a olvido o no los proveyendo luego. E a las vezes diziendo que son palabras livianas y que no se curen y de aquellas muchas vezes nascen ruidos e grandes quistiones.